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SulquotidianodellaCasaedel
Territorio(www.casaeterritorio.
ilsole24ore.com)focussu:
1Infrastruttureecittà:
«Projectfinancingdimezzato
indueanni,mailrilanciopuò
arrivaredall’edilizia
sostenibile».Oggisisblocca
l’accordoperl’attivazione
dell’anagrafedell’edilizia
scolastica,cambiailmododi
assegnarelerisorse»-«
Venezia,sisbloccailpiano
particolareggiatodellearee
dell’aeroportoMarcoPolo»;
1Ediliziaprivata:«Lenovità
delladelegafiscaleapprovata
dalSenato»;
1Bandidilavori:«Inappaltoil
potenziamentodiun
depuratoreaGenova».

QUOTIDIANO DELLA CASA

Focus sulle novità
della delega fiscale

È nullo l’accertamento
emesso prima del termine di
60 giorni in assenza di una
concretaevalidaragionediur-
genza e anche quando manca
il processo verbale di consta-
tazione. Ad affermare questo
principio è la Corte di Cassa-
zione con la sentenza n. 2594
depositata ieri.

La vicenda trae origine da
uncontrollo eseguito sui con-
ticorrentibancaridiuncontri-
buente. L’ufficio aveva recu-
perato a tassazione ricavi non
contabilizzati, oltre che irro-
gato sanzioni, ai fini Iva, Irpef
e Irap. L’atto è stato impugna-
to dinanzi alla Ctp sollevan-
do, tra gli altri motivi, l’ecce-
zione di nullità per il mancato
rispetto del termine dilatorio
di 60 giorni per la notifica
dell’avviso, decorrenti dalla
chiusura delle operazioni di
verifica.L’articolo12delloSta-
tutodelContribuente,alcom-
ma 7, dispone, infatti che l’av-
viso di accertamento non può
essere emanato prima di 60
giornidallanotificadelverba-
leconclusivo,salvocasidipar-
ticolare e motivata urgenza.
Entrambi i giudici di merito
hanno ritenuto infondate le
doglianzesollevatee, inparti-
colare, il collegio di seconde
cure ha precisato che la nor-

ma si riferisce agli accessi,
ispezioni e verifiche fiscali
nei locali destinati all’eserci-
zio dell’impresa e non anche
all’attività istruttoria interna.

Il contribuente ha così pro-
posto ricorso per cassazione,
ribadendol’applicabilitàdella
citatadisposizioneancheinri-
ferimento alle verifiche con-
dotte presso la sede dell’am-

ministrazione procedente. I
giudicidi legittimitàhannori-
tenuto fondato il motivo, ri-
chiamando,tral’altro, iprinci-
pi recentemente espressi dal-
le sezioni unite (n.
18184/2013). Preliminarmen-
te, infatti, è stato ricordato
cheilmancatorispettodelter-
mine dilatorio di 60 giorni, in
assenza di un concreto moti-
vod’urgenza,devecomporta-
re la nullità dell’avviso. Tale
nullità non è limitata alla sola
verifica chesi concluda con la
sottoscrizione e consegna del

processo verbale, ma, più in
generale,allaconclusionedel-
leoperazionisvolte.Vasegna-
lato, tra l’altro, che sempre ie-
ri la Suprema Corte è interve-
nuta con altre due sentenze
nelle quali è stato precisato il
concetto di urgenza. Nella
sentenza n. 2587/2014, richia-
mando i principi delle sezioni
unite, è affermato che l’onere
probatorioinordineall’urgen-
zaèacaricodell’ufficio,poten-
dosi, infatti, il contribuente li-
mitare a rilevare la sola viola-
zionedelrispettodel termine.

In particolare, però, è stato
precisatoche ilpericolo deri-
vante da reiterate condotte
penali tributarie è, in astratto
una indubitabile e valida ra-
gione d’urgenza, atta così a
giustificare l’anticipazione
della notifica. Nella pronun-
cian.2595sempredi ieri, l’uffi-
ciogiustificavailproprioope-
ratoconl’imminenzadellade-
cadenzadalpoterediaccerta-
mento.Tuttaviaigiudicidi le-
gittimità, hanno rilevato che
pur attendendo i citati 60
giorni, non vi sarebbe incor-
sa alcuna decadenza, e per-
tanto, mancando concreta-
mente l’urgenza, l’atto emes-
so era nullo.

L.Ambr.
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Bilanci. La check list di Assirevi

Per la decorrenza. Incremento temporaneo

.com

Accertamento. Resta il limite dei 60 giorni

Angelo Busani
Decade dall’agevolazione

prima casa il contribuente che
non trasferisce la propria resi-
denza nel Comune ove è situato
l’immobile acquistato con il be-
neficio fiscale entro 18 mesi dal-
ladatadelcontrattodicompra-
vendita. Se il contribuente non
hatrasferitolasuaresidenzaper-
ché si è trattato dell’acquisto di
edificio in corso di costruzione,
l’amministrazione ha tempo tre
anni, decorrenti dalla scadenza
delterminedi18mesi,perconte-
stare il mancato trasferimento
diresidenza. È quanto la Cassa-
zione ha deciso nell’ordinanza
2527/14del 5 febbraio2014.

La questione trae origine dal
fatto che il Testo unico dell’im-
postadiregistro(ildpr131/1986)
non prende espressamente in
considerazioneilcasodell’impo-
sta complementare dovuta a se-
guitodiaccertamentodellaman-
canzaoriginariaosopravvenuta
deipresuppostiperlaconcessio-
nediun’agevolazione.Questosi-
lenziodellegislatorehaprovoca-
to opinioni contrastanti: alcune
volte a sostenere che l’ammini-
strazione,perpretenderel’impo-
staderivantedaperditadell’age-
volazione, avrebbe tempo fino
allospiraredell’ordinariotermi-
ne prescrizionale decennale; al-

tre volte invece a sostenere che
la pretesa dell’amministrazione
non potrebbe essere esplicata
posteriormentealtrienniodide-
cadenza; quest’ultima è la tesi
che alfine ha prevalso in giuri-
sprudenza (Cassazione, Sezioni
Unite,21novembre2000n. 1196)
e negli orientamenti dell’ammi-
nistrazione finanziaria (circola-
re delle Entrate 38/E del 12 ago-
sto 2005, capitolo 5), secondo la

qualedunquel’ufficiodevenoti-
ficare l’avviso di liquidazione
entroil terminedecadenzialedi
tre anni (di cui all’articolo 74
del Dpr 131/1986) decorrente
dal giorno in cui l’attività di ac-
certamento è concretamente
espletabile,cosicché:
1 quanto alla decadenza
dall’agevolazionepermendaci-
tàdelledichiarazionidell’acqui-
rente, riferite alla situazione
dell’acquirente stesso alla data
dell’atto di acquisto (inerenti

ad esempio la non titolarità di
immobilinelComuneoveèubi-
cata la casa oggetto dell’acqui-
sto agevolato), il termine trien-
nale decorre dalla data di regi-
strazionedell’atto diacquisto;
1quantoallaverificadellecondi-
zioni che legittimano l’agevola-
zione(adesempio:laverificacir-
calecaratteristichecatastalidel-
lacasaoggettodiacquisto, lave-
rifica circa lo svolgimento da
parte dell’acquirente della pro-
pria attività nel Comune ove è
ubicata la casa oggetto di acqui-
sto,laverificacheilcittadinoita-
lianoemigratoall’esterononab-
bia altre case in Italia, eccetera),
il termine triennale pure decor-
re dalla data di registrazione
dell’attodiacquisto;
1 quanto alla verifica dell’inten-
zione espressa dall’acquirente
circa il trasferimento della pro-
pria residenza entro 18 mesi nel
Comuneoveèubicatalacasaog-
getto dell’acquisto agevolato,
dalla scadenza di questo perio-
dodi 18 mesi;
1quantoallaverificadellecarat-
teristiche catastali dell’immobi-
le acquistato in corso di costru-
zione, dal termine dei lavori, i
quali,alorovolta,devonoessere
ultimati nel termine di tre anni
dalladatadiregistrazionedell’at-
to di acquisto avente ad oggetto

ilbene incorsodicostruzione;
1quanto allaverifica delladesti-
nazionead"abitazioneprincipa-
le" della casa acquistata per evi-
tare la revoca dell’agevolazione
acausadialienazioneinfraquin-
quennale, dalla data dell’atto di
"riacquisto";
1 quanto alla verificazione
dell’effettuazione del "riacqui-
sto" infrannuale che esime dal-
la revoca dell’agevolazione a
causa di alienazione infraquin-
quennale, dalla scadenza del
termine annuale decorrente
dalla data dell’alienazione in-
fraquinquennale.

Un argomento di difesa per
la decadenza per mancato tra-
sferimento può anche essere
quellodellacausa di forzamag-
giore, e cioè un evento oggetti-
vo, non imputabile al contri-
buente che gli impedisca di te-
nere il comportamento richie-
sto dalla legge. Proprio sull’esi-
stenza di lavori in corso alcune
sentenze di merito (Ctp di Ro-
ma, 12 novembre 2007, n. 368;
CtrEmilia-Romagna,9gennaio
2009,n. 5; Ctp diPisa, 26 genna-
io2009,n.5)hannoinfattifonda-
to la loro decisione di noncom-
minareladecadenzadall’agevo-
lazione per mancato trasferi-
mentodella residenza.
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Nicola Cavalluzzo
Alessandro Montinari
Assirevi, l’Associazione

italiana revisori contabili ha
predispostoilQuaderno10che
aggiorna le liste di controllo
deiprincipidiredazionedelbi-
lanciodiesercizio2013econso-
lidato delle imprese industria-
li, commerciali e di servizi.

Il documento, che fa seguito
ai Quaderni 7 e 8 per i bilanci
2012 rispettivamente di società
di capitali e banche, interme-
diari finanziari e assicurazioni,
è stato aggiornatoper essere in
linea con l’evoluzione delle
normee dellaprassicontabile.

NelQuaderno10diventaob-
bligatorial’informativapresen-
tata da Assirevi lo scorso anno
comeopzioneconl’applicazio-
ne anticipata dello Ias 19 (2011)
«Benefici per i dipendenti»,
dell’Ifrs13«Valutazionedel fa-
ir value», e delle modifiche al-
lo Ias 1 «Presentazione del bi-
lancio Esposizione nel bilan-
cio delle voci delle altre com-
ponenti di conto economico
complessivo.

Il professionista/società in-
caricata della revisione legale
dei conti potrà utilizzare le
check list di Assirevi per la ve-

rifica del bilancio di esercizio
rispettoaipresuppostinorma-
tivieperlaconformitàaidocu-
mentiinterpretativiemessida-
gliorganismieautoritàcompe-
tenti in materia di bilanci e re-
visione. Dell’esito di questi
controlli sidaràcontonellare-
lazione al bilancio di cui all’ar-
ticolo 14, Dlgs 39/2010. Questo
strumento può anche essere
utilizzate dagli amministrato-
ri per la redazione del bilancio
da sottoporre poi al vaglio dei
revisori.

Lelistedicontrollosonosta-
te predisposte con riferimento
a società i cui bilanci sono re-
datti rispettando il presuppo-
stodellacontinuità aziendale.

Nonsonoquindicontempla-
te le situazioni di crisi dell’im-
presachedeterminanoilmuta-
mento dei criteri di redazione
del bilancio e ulteriori verifi-
che da parte del revisore circa
l’incertezza sulla continuità
aziendale (going concern come
declinato nel principio di revi-
sionen. 570del Cndcec).

In merito al Quaderno 10 si
segnala che quest’anno, le op-
zioni di applicazione anticipa-
taprevistenellalistadicontrol-
lo Assirevi al 31 dicembre 2013,

riguardano i requisiti di infor-
mativa previsti nel caso in cui
l’entità adotti anticipatamente
l’Ifrs 10 «Bilancio Consolida-
to», l’Ifrs 11«Accordiacontrol-
lo congiunto», l’Ifrs 12 «Infor-
mativa sulle partecipazioni in
altreentità»,loIas27(2011)«Bi-
lancio separato», lo Ias 28
(2011)«Partecipazioniinsocie-
tà collegate e joint venture», il
documento Entità d’investi-
mento (Modifiche all’Ifrs 10,
Ifrs12ealloIas27)e/olemodifi-
che allo Ias 32 - «Strumenti fi-
nanziari: esposizione in bilan-
cio-Compensazionediattività
epassività».

Il Quaderno 10 comprende
anchelaListadicontrollodelle
informazioni integrative (di-
sclosures) da fornire nelle note
aibilanciredattisecondoiprin-
cipicontabiliinternazionali,co-
sì come omologati dall’Unione
Europeael’Informativaaggiun-
tiva da fornire in accordo con
norme di legge, regolamenti,
raccomandazioni, delibere e
comunicazioni Consob o di al-
tre autorità. Tutti i documenti
sonoinformatoword,preleva-
bili dal sito dell’Associazione
(www.assirevi.it).
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Heinz Peter Hager
Matteo Ragagni

La legge di Stabilità 2014
hamessonuovamentemanoal
sistema degli incentivi -certi-
ficativerdietariffaomnicom-
prensiva - sulla produzione di
energia elettrica da bioliquidi
sostenibili.

Il decreto Fare (Dl 69/2013)
con l’articolo 5, comma 7-bis
ha introdotto un meccanismo
di incentivi alternativo a quel-
lo già riconosciuto alla data di
entrata in esercizio dell’im-
pianto.Ilmeccanismoconsen-
tiva agli operatori di optare
per incremento temporaneo
per due anni dell’incentivo
spettante(del 20% ilprimo an-
no e del 10% il secondo) dal 1˚
settembre 2013, e una corri-
spondente riduzione dello
stesso (del 15%, su una produ-
zione di energia pari a quella
sulla quale è stato riconosciu-
to il predetto incremento)
nell’arco dei tre anni successi-
vi di produzione incentivata
«o,comunque,entrolafinedel

periodo di incentivazione».
Con la legge di Stabilità 2014 si
consente agli operatori di sce-
gliereilmomentodidecorren-
zadell’opzione inunarcotem-
porale compreso tra il 1˚ set-
tembre 2013 e il 31 dicembre
2013; l’opzionepotràessereco-
municata entro il 31 marzo
2014.Ulteriorenovitàriguarda
le modalità di recupero dei
maggioriincentivi,previstoso-
lo «qualora l’impianto prose-
gua la produzione dopo il se-
condoannodiincremento».In
talcaso,ilrecuperovieneeffet-
tuato, analogamente a quanto
avevagiàstabilitoildecretoFa-
re,attraversounariduzionede-
gli incentivi nelle misura del
15% fino a concorrenza
dell’energia sulla quale è stato
precedentemente riconosciu-
to l’incremento. In seguito alle
modifichenormative, ilGseha
aggiornatole"Istruzioniopera-
tive" chiarendo che l’opzione
dovrà essere comunicata an-
chedapartedeiproduttoriche
avevano già indicato la scelta

in vigenza delle precedenti di-
sposizioni.Sotto ilprofilocon-
tabile e fiscale, si ritiene che
l’opzione per l’incremento de-
gli incentivi non si traduca in
una mera anticipazione finan-
ziaria, ma comporti invece la
necessità di rilevare maggiori
ricavi d’esercizio a conto eco-
nomico. Si consideri, ad esem-
pio, il titolaredi unimpiantodi
produzione di energia elettri-
ca da bioliquidi sostenibili, in-
centivato tramite certificati
verdi; attraverso l’opzione il
produttore si vede assegnato
per l’energia prodotta, a parti-
redalladatapresceltaperlade-
correnza del regime opziona-
le,unnumerodicertificativer-
di superiore rispetto a quanto
glispetterebbeinassenzadita-
lescelta.Attesochetuttiicerti-
ficativerdidicuil’operatoreri-
sulta assegnatario dovranno
essere iscritti per competenza
sulla base dell’energia elettri-
ca prodotta nell’esercizio e in
base al valore riconosciuto dal
Gse in caso di ritiro garantito
(secondo quanto previsto dal
principio contabile OIC 7), gli
stessi concorreranno alla de-
terminazionedeiricavid’eser-
ciziocomplessividelprodutto-
re, e rileveranno anche ai fini
delle impostedirette.
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Obbligatorionelleverifiche
l’Ifrs 13sul«fairvalue»

Cassazione tributaria. Decade dall’agevolazione il contribuente che non si trasferisce nei 18 mesi

Primacasa,terminetriennale
Il Fiscoha tre anniper contestare ilmancatocambiodi residenza

LA DECISIONE
Per i giudici di legittimità
il vincolo vale anche
nel casodi acquisto
diun immobile
incorso di costruzione

Nullo il controllo-sprint
anchesemanca ilverbale

Sugli incentiviverdi
opzioneentromarzo

ILPRINCIPIO
Lasanzione non è prevista
solo per le operazioni
che si concludono
con la firma diun atto
diconstatazione

Quando pensi a un viaggio, pensa ad un caldo soggiorno unico e
speciale nel cuore delle più belle città europee. Pensa ad una
prima colazione con prodotti antiOx , al servizio Wi-Fi gratis

e al soggiorno gratuito dei tuoi bambini �no a 12 anni.

Quando pensi al tuo prossimo viaggio, pensa a NH.
848 390 210
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